
 

 

 

 昨年度に引き続き、一月下旬に国立日高青少年自然の家で宿泊研修を実施しました。内容はスキー

研修と学年討論を行い、普段の学校生活では中々見られない直向きに頑張る生徒の姿に、引率した教

員は感銘を受けました。また一歩、人間的にも少し成長し自分を実感することができた、そんな三日

間でした。 

 なお、研修中の生徒の様子については、本校のホームページにも掲載しておりますので、ご覧いた

だければ幸いです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

えりも高校ホームページをご覧ください。 

行事の様子など学校での活動を随時配信しております。また、行事予定の変更、延期、中止

や臨時の連絡がある場合があります。最新の情報は、ホームページからご確認いただけます。  

えりも高校 令和３年度 第２号  令和４年３月１日発行 

発行者 北海道えりも高等学校ＰＴＡ 

T E L 01466‐2‐2405（えりも高等学校内） 

作  成 北海道えりも高等学校ＰＴＡ教養部 



 
 
 
 
 
 

 卒業生の皆様、保護者の皆様、卒業おめでと

うございます。 

 コロナ禍の中、友達と喜びも悲しみも分かち

合い皆で協力して高校生活をやり遂げてくれま

した。 

この先社会に出て荒波にもまれると、高校 3

年間が人生の貴重なひと時であった事に後から

気づかされると誰もが思います。 

 まだ 18 歳の 

皆さんは、誰も 

が可能性を秘め 

た花のつぼみと 

一緒です。暖か 

い日も風の強い 

天候の悪い日もどんな花を咲かせるか、花びら

いっぱいの木にするかは皆さん次第です。 

 卒業生の皆さん、進まれる道は色々でしょう

が、どこにでも困難に出会います。それを何と

か乗り越えられるよう、小さい努力を積み上げ

しっかりと根を下ろし悠然とそびえ立つ事を願

って期待しております。そして忘れないでくだ

さい。貴方達を大切に思っている家族がいるこ

とを。 

 最後に、校長先生・諸先生方、今日の卒業式

まで生徒達を全力でご指導、支えて頂き心から

感謝申し上げ、挨拶とさせていただきます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

卒業生の皆様、本日はご卒業おめでとうございま

す。 

また保護者の皆様、今日のこの日を迎えられた事を

こころからお祝い申しあげます。 

そして校長先生をはじめ先生方におかれましては、

大切な子供達を暖かく、時に厳しく、根気よく導いて

くださいました事を、保護者を代表してお礼を申しあ

げます。誠にありがとうございます。 

卒業生の皆さんは沢山の思い出が詰まった校舎とは

今日でお別れとなり寂しい気持ちや嬉しい気持ちで感

極まるものがあるでしょう。これから沢山の自由を手

に入れる事となりますが同時に同等の責任を背負う事

となります。責任を持った行動が必要となります。  

世間はまだまだ厳しいコロナ禍でマス 

クやソーシャルディスタンスなど不便な 

生活が続きますが必ず収束するものと考 

えます。 

今、3年間学んだ校舎を離れそれぞれ 

の舞台へ羽ばたこうとしている皆さんを 

拝見して大変誇らしく思います。 

これまで皆さんの事を支えてくれた家族や先生方に

感謝の気持ちを忘れずに自分の夢や目標を持ち、その

夢を追い続ける人生を歩んで欲しいと願っています。

その為に大切な事は健康に過ごす事です。自分自身が

健康であればそれは家族全員の幸せとなります。 

これからの皆様の御健康と御多幸を心から願い私か

らの挨拶とさせていただきます。 

本日はご卒業誠におめでとうございます。 

 

 

 

 

卒業生の皆さん、卒業おめでとうございます。

この三年間の高校生活はどうでしたか？ 

一昨年からの 

コロナ禍で制限 

のある中でも、 

学校行事や部活 

で仲間や友達と 

協力し、頑張っ 

た事や、テストや勉強で頭を悩ませたり、いろい

ろな事があったのではないでしょうか。 

卒業生の皆さんには、この三年間の経験や絆を

糧にして、楽しみながら、悩みながら、社会人と

して成長していってください。 

最後になりますが、校長先生はじめ先生方にお

かれましても、この様なご時世の中、ご苦労の多

かったことと思いますが、温かくご指導いただ

き、子供達を立派に成長させていただいたこと

に、心より御礼申し上げます。 

皆様の明るい未来をお祈りし、お祝いの言葉と

させていただきます。 

 
 
 
 
 
 

卒業生の皆さん、保護者の皆様、ご卒業お

めでとうございます。 

皆さんの３年間はコロナ禍にあって、様々

な制約を受けて過ごしたものでした。にもか

かわらず、春からは新成人としてスタートで

す。４月から大人となる皆さんにはどうぞ想

像力と感受性を大切にこれからも成長してい

ってほしいと願っています。 

想像力とは他者の立場に 

立って考えることができる 

力。感受性は他者の思いを 

感じ取ることのできる力。 

そんな力を持った大人が増えれば、きっと優

しい世の中になることでしょう。これからは

大人の仲間としてともに、そんな世の中を作

っていければと思います。 

最後になりましたが、子供たちを支えてい

ただいた先生方はじめたくさんの皆様に感謝

いたします！ 


